權益工具投資

合併公司持有之未上市（櫃）公司股票，其公允價值

係參考最近成交價格及最近期淨值估算。

可轉換公司債

可轉換公司債負債組成部分之公允價值，係採用二元

樹可轉債評價模型之股價波動度、無風險利率、風險折現

率及流動性風險等參數估計。

(三 ) 金融工具之種類

109年
9月 30日

108年
12月 31日

108年
9月 30日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡量

強制透過損益按公允價

值衡量 $ 2,934 $ - $ 1,004
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1） 623,437 763,831 850,991

金 融 負 債

透過損益按公允價值衡量

持有供交易 - 3,492 3,060
按攤銷後成本衡量（註 2） 1,605,029 1,894,846 2,013,026

39

註 1： 餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款、其他應

收款（不包含應收退稅款）、其他金融資產及存出保證

金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款、

長期借款（含一年內到期）及存入保證金等按攤銷後成

本衡量之金融負債。

(四 ) 財務風險管理目的與政策

合併公司財務風險管理目標係為管理與營運活動相關之市

場風險（包括匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風

險及流動性風險，為降低財務風險，合併公司致力於辨認、評

估並規避市場之不確定性，以降低市場變動對公司財務績效之

潛在不利影響。

合併公司之重要財務活動係經董事會依相關規範及內部控

制制度進行覆核，於財務計劃執行期間，合併公司恪遵關於整

體財務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序。

1. 市場風險

合併公司之營運活動所承擔之主要財務風險為外幣匯

率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

(1) 匯率風險

合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表

中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目）請參閱

附註三二。

敏感度分析

合併公司主要受到美金及人民幣匯率波動之影

響。

40

下表詳細說明當合併公司功能性貨幣對美金及人

民幣之匯率變動 1%時之敏感度分析， 1%代表管理階

層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。

敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

範圍包括美金及人民幣存款、應收及應付款項。下表

之損益係表示當合併公司功能性貨幣相對於美金及人

民幣分別貶值 1%時，將使稅前淨損增加之金額；當合

併公司功能性貨幣相對於美金及人民幣分別升值 1%

時，其對稅前淨損之影響將為同金額之減少。

109年 1月 1日
至 9月 30日

108年 1月 1日
至 9月 30日

美 金 $ 1,146 $ 882
人 民 幣 1,290 2,162

(2) 利率風險

合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之

固定及浮動利率組合來管理利率風險。合併公司定期

評估避險活動，使其與利率觀點及既定之風險偏好一

致，以確保採用最符合成本效益之避險策略。

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

109年
9月 30日

108年
12月 31日

108年
9月 30日

具公允價值利率風險

金融負債 $ 183,337 $ 214,855 $ 227,028

具現金流量利率風險

金融資產 187,182 214,649 236,252
金融負債 1,069,059 1,209,822 1,252,431

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

41

額於報導期間皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，合併公司 109 及 108 年 1 月 1 日至 9 月

30日之稅前淨損將分別增加／減少 6,614千元及 7,621

千元，主因為合併公司變動利率存款及借款之暴險。

(3) 其他價格風險

合併公司因投資權益證券投資而產生權益價格暴

險。該權益投資非持有供交易而係屬策略性投資。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

若權益價格上漲／下跌 1%， 109 及 108 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前淨損將因透過損益按公允價值衡量

之金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 29千元

及 10 千元。

2. 信用風險

信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交

易對手未履行義務，合併公司最大信用風險暴險金額即為

合併資產負債表之金融資產帳面金額。

合併公司採行之信用風險管理政策請參閱附註八。

合併公司信用風險顯著集中之客戶應收帳款餘額如

下：

109年
9月 30日

108年
12月 31日

108年
9月 30日

甲 客 戶 $ 52,971 $ 71,515 $ 134,730
乙 客 戶 48,879 50,323 52,107
丙 客 戶 42,165 394 971

$ 144,015 $ 122,232 $ 187,808

42

合併公司之信用風險主要係集中於主要客戶，截至 109

年 9 月 30 日暨 108 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，應收帳

款總額來自前述客戶之比率分別為 35%、 26%及 36%。

3. 流動性風險

合併公司截至 109 年 9 月 30 日之流動負債已超過流動

資產達 2,611 千元，其營運資金可能不足部分，除銀行借款

額度未動用金額可支應外，另如附註一所述合併公司已採

行各項因應對策，合併公司評估尚無重大無法履行合約義

務之流動性風險。

合併公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保

借款合約條款之遵循。

(1) 流動性及利率風險表

下表詳細說明合併公司已約定還款期間之非衍生

金融負債剩餘合約到期分析，其係依據合併公司最早

可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流

量編製，其包括利息及本金之現金流量。

109 年 9 月 30
6 個月以下 7個月至 1年 1 至 3 年 3 年 以 上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 345,099 $ 72,195 $ 8,733 $ - $ 426,027
租賃負債 8,169 6,391 19,288 54,455 88,303
固定利率工具 10,047 29,521 84,946 - 124,514
浮動利率工具 324,823 168,207 157,664 601,770 1,252,464

$ 688,138 $ 276,314 $ 270,631 $ 656,225 $ 1,891,308

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於 1 年 1 〜 5 年 5〜 1 0 年 10〜15 年 15〜20 年
租賃負債 $14,560 $26,095 $$17,017 $17,017 $13,614

108 年 12 月 31 日
6 個月以下 7個月至 1年 1 至 3 年 3 年 以 上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 494,271 $ 62,126 $ 8,979 $ - $ 565,376
租賃負債 15,517 13,679 21,855 60,808 111,859
固定利率工具 121,800 - - - 121,800
浮動利率工具 328,868 176,342 220,905 580,152 1,306,267

$ 960,456 $ 252,147 $ 251,739 $ 640,960 $ 2,105,302

43

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於 1 年 1 〜 5 年 5〜 1 0 年 10〜15 年 15〜20 年
租賃負債 $29,196 $32,462 $17,017 $17,017 $16,167

108 年 9 月 30 日
6 個月以下 7個月至 1年 1 至 3 年 3 年 以 上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 543,300 $ 88,697 $ 9,021 $ - $ 641,018
租賃負債 27,380 10,965 23,240 62,285 123,870
固定利率工具 - 123,606 - - 123,606
浮動利率工具 395,735 139,574 215,982 598,853 1,350,144

$ 966,415 $ 362,842 $ 248,243 $ 661,138 $ 2,238,638

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於 1 年 1 〜 5 年 5〜 1 0 年 10〜15 年 15〜20 年
租賃負債 $38,345 $35,179 $16,782 $16,782 $16,782

(2) 合併公司截至各資產負債表日之融資額度如下：

109年
9月 30日

108年
12月 31日

108年
9月 30日

無擔保銀行借款額度

已動用金額 $ 5,000 $ 12,509 $ 5,000
未動用金額 20,000 7,491 15,000

$ 25,000 $ 20,000 $ 20,000

有擔保銀行借款額度

已動用金額 $1,095,203 $1,202,751 $1,253,770
未動用金額 269,549 349,399 245,310

$1,364,752 $1,552,150 $1,499,080

有擔保其他借款額度

已動用金額 $ 63,693 $ - $ -
未動用金額 30,225 - -

$ 93,918 $ - $ -

二八、關係人交易

合併公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收益及費

損於合併時全數予以銷除，未揭露於本附註。合併公司與關聯企業及

其他關係人間之交易如下：

(一 ) 關係人名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 合 併 公 司 之 關 係

瑞德夏股份有限公司（瑞德夏） 關聯企業

海南瑞德夏工業有限公司（海南瑞

德夏）

關聯企業

吳 明 燦 本公司董事長

44

(二 ) 進 貨

關 係 人 類 別

109年
7月 1日至
9月 30日

108年
7月 1日至
9月 30日

109年
1月 1日至
9月 30日

108年
1月 1日至
9月 30日

關聯企業 $ 194 $ 560 $ 489 $ 2,010

合併公司向上述關係人採購零件，均屬特殊規格產品之交

易，由於購入之規格未向其他供應商購入，是以無法與其他供

應商比較價格。付款條件為月結 60 天〜 90 天支付，與一般供應

商並無重大差異。

(三 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目關 係 人 名 稱

109年
9月 30日

108年
12月 31日

108年
9月 30日

應付帳款 關聯企業 $ 295 $ 776 $ 1,601